
Bestyrelsesmøde d. 27. marts 2025 

Sted: 

Tidspunkt. 

Inviterede: 

FGU Næstved, Ålestokvej 5, 4700 Næstved 

Kl. 9.30 – 11.30 

Glenny Hansen, Anja Nielsen, Nikolaj Reichel, Lars Hoppe Søe, Brian 
Grønbæk Petersen, Jørgen Stensgaard Madsen, Michelle Allingham de 
Cordier, Martin Rosenberg, Michael Bjergsø, elevrepræsentanter Daniel 
(ejendomsservice) og Isabella (tømrer) 

Lars Hoppe Søe Afbud: 

Referat 

1. Godkendelse af dagsorden 
Sagsfremstilling 

Dagsorden er lagt i Admincontrol samt udsendt pr. mail senest 7 dage inden bestyrelsesmødet. 

Indstilling 

Dagsordenen godkendes. 

Beslutning 

Dagsorden er godkendt. 

2. Godkendelse af årsrapport mv. for 2024 
Sagsfremstilling 

Se bilag 2.1, 2.2 og 2.3 

Årets resultat viser et overskud på kr. 188.280, hvilket er under det budgetterede resultat, som var 
385.377. Det hænger primært sammen med, at vi har realiseret et mindre elevtal end budgetteret, og ud 
fra den betragtning er det positivt, at vi fastholder et overskud. 

Institutionen har ligesom de foregående år udvist stort mådehold, og alle medarbejdere i FGUSV har ydet 
en kæmpe indsats. Vi har herudover ud fra dels en pædagogisk vinkel og dels en økonomisk vinkel oprettet 
værksteder, der varetager en del driftsfunktioner for institutionen (fx foregår IT-support fra IT-værksteder, 
skolens biler bliver repareret på vores skolers autoværksted, bygningsvedligeholdelse foretages af 
ejendomsserviceværksted og tømrer/byg og anlæg osv.). Dette sikrer nødvendighed i undervisningen og 
viser sig i skolens resultat. Herudover har vi modtaget ekstraordinære bevillinger fra BUVM (men fra 2025 
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er finansieringen af FGU ændret med højere grundtilskud og taxameter, og derfor forventes ikke særtilskud 
fremadrettet). FGUSV har fortsat en fornuftig likviditet, og FGUSV har tidligere indfriet al langfristet gæld. 

Egenkapitalen udgør pr. 31/12 2024 kr. 71.379.136 balancesummen kr. 118.974.563 og 
likviditeten kr. 42.978.437. Årsrapporten er uden forbehold, og revisionsprotokollen er 
uden kritiske bemærkninger og væsentlige bemærkninger. 

Indstilling 

Det indstilles, at årsrapport mv. for 2024 godkendes. 

Beslutning 

Årsrapport, statusprotokol samt bestyrelsestjekliste er godkendt. 

3. Orientering om tilsynsplan 2025 
Sagsfremstilling 

Se bilag 3 (side 22-23 omhandler FGU) 

Tilsynsplan for 2025 fremlægger følgende tilsyn på FGU’s område: 

Risikobaseret tilsyn, som har til formål at følge og bidrage til at sikre kvaliteten af FGU’s 
undervisning og deres løbende kvalitetsudvikling. De tre retningsgivende mål (udslusning 
til uddannelse el. job, fremmøde og elevtrivsel) indgår som indikatorer i tilsynet, og alle 
FGU- institutioner indgår i den årlige screening til tilsynet. 

Tematisk tilsyn med prøveafholdelses på FGU (forsinket fra 2024), som skal sikre såvel 
regeloverholdelse som kvalitet i prøveafholdelsen. 

Indstilling 

Det indstilles, at orienteringen tages til efterretning. 

Beslutning 

Orienteringen taget til efterretning. 

4. Datarapport for 2024, herunder national trivselsmåling og AE’s analyse 
Sagsfremstilling 

Se bilag 4.1, 4.2, 4.3, 4.4 og 4.5 

FGU SV’s datarapporter gør skolevis status på 2024 ift. elevaktivitet (herunder kommunernes 
anvendelse af FGU), elevgruppen samt de tre retningsgivende mål for FGU (fremmøde, trivsel og 
udslusning). Desuden sammenfatter rapporten konklusioner op imod de 6 fokusområder, som er 
defineret i samarbejdsaftalen med de 3 kommuner. Overordnede pointer er, at elevaktiviteten 
har været generelt faldende i 2024, elevgruppen er blevet yngre (og dermed fortsættes en 
tendens fra det foregående år), mens vi generelt har tilfredsstillende resultater på de 
retningsgivende mål; 
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fremmødet er steget på 3 ud af 4 skoler, trivslen er fortsat generelt høj, og udslusningen er på 
niveau med landstallet ift. uddannelse og over ift. beskæftigelse. 

AE’s analyse Unge fra kanten på ny uddannelse: 7 ud af 10unge kommer i uddannelse eller 
beskæftigelse (feb. 2025) bekræfter de gode udslusningsresultater samt den yngre elevgruppe, 
og peger samtidig på, at kommunernes anvendelse af FGU er meget forskellig (jf. desuden pkt. 
6). 

Indstilling 

Det indstilles, at orienteringen tages til efterretning. 

Beslutning 

Orienteringen taget til efterretning. 

5. Reform af uddannelsesområdet og betydningen for FGU 
Sagsfremstilling 

Jf. mailorientering d. 19/2 2025 

Vi ser frem mod en reform på uddannelsesområdet, der betyder en ny gymnasial uddannelse 
(epx) fra og med 2030, men inden da kommer til at betyde ændringer i uddannelseslandskabet. 
Forandringerne både frem til og efter 2030 får mest markant betydning for erhvervsskoler, SOSU 
og gymnasier, men de vil også få stor betydning for FGU. 

FGU er ikke ’kommet i gryden’ med epx, og det er både rigtigt og godt. Fordi vores rolle er at 
være forberedende uddannelse, og med den ny reform står vi endnu mere tydeligt i den rolle; 
bl.a. fordi den kommunale 10. klasse ophører. FGU’s betydning bekræftes af de lovændringer, 
der specifikt vedrører FGU: At elever, der ikke består grundskolen, får retskrav på FGU, og det 
samme gør elever, der falder fra ungdomsuddannelse inden for det første år efter grundskolen. 
Det er både reelt og signalmæssigt vigtigt for FGU! 

Hvad det konkret betyder for FGU er svært at være præcis på, men vi kan forvente og el. estimere 
følgende: 

• Elevtallet forventes at stige med den ny reform. I sektoren er der lavet forskellige 
estimater, der indregner både demografisk udvikling, gruppen af 10. kl. elever, der ikke 
er klar til epx samt forventet frafald inden for det første år efter grundskolen. På den 
baggrund er et forsigtigt estimat en stigning på 10-20 %. 
FGU får en ny opgave i at gøre elever klar til epx 
FGU kan – i modsætning til efterskolernes 10. klasse – hæve elevers karakter fra 
grundskolen 
FGU skal fortsat kunne gøre elever klar til EUD 
FGU skal fortsat have lærlinge (og det bliver måske endnu vigtigere) 

• 
• 

• 
• 

Udover at være en uddannelsesreform, der handler om pædagogik og praksis, er det også en 
reform, der vil omforme uddannelseslandskabet, så det fremtidssikres ift. at der vil være færre 
unge til de i dag mange uddannelsesinstitutioner. Forventningen frem mod 2030 er derfor, at vi 
vil se sammenlægninger, fusioner og campusdannelser mhp. at skabe bæredygtige enheder. 
FGU er 
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ikke central heri, idet vi er selvstændige institutioner (og slet ikke kan fusionere), men det er 
centralt for os at forholde os til at være klar til at udfylde vores rolle frem mod og efter 2030. 

Indstilling 

Det indstilles, at bestyrelsen drøfter reformens betydning for FGU, herunder muligheder og 
opmærksomhedspunkter. 

Beslutning 

Bestyrelsen drøftede reformens betydning for FGU, og herunder hvad det vil betyde for 
elevgruppen på FGU (den kan forventes at blive bredere), samt også tiden frem mod reformen. 
Der er fortsat lang vej, og vi afventer både institutionslov og lov/bekendtgørelser om indholdet 
i en ny epx – begge dele vil gøre krav, muligheder etc. også for FGU mere tydelige. Bestyrelsen 
vil derfor fastholde opmærksomhed på udvikling, muligheder etc. fremefter. 

6. LUKKET PUNKT 
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7. LUKKET PUNKT 
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8. LUKKET PUNKT 
 

9. Bestyrelsesarbejdet fremadrettet, herunder mulighed for selvsupplering og 
suppleant 
Sagsfremstilling 

Se bilag 9 

På foregående møde (pkt. 8.C) drøftede bestyrelsen STUK’s nye redskaber til bestyrelsesarbejdet 
(om hhv. onboarding af nye bestyrelsesmedlemmer, overblik over kompetencer i bestyrelsen, 
årshjul for bestyrelsesarbejdet samt kodeks for godt bestyrelsesarbejde), og besluttede, dels at 
de skal tages i anvendelse ifm. opstart af ny bestyrelse i 2025, dels at vi skal undersøge 
vedtægternes ramme ift. suppleanter og selvsupplering. 

Ift. sidstnævnte er muligheden for selvsupplering ikke indskrevet i institutionens vedtægter, men 
der er hjemmel til at ændre vedtægterne hertil, jf. bilag 9. 

Indstilling 

Det indstilles, at bestyrelsen drøfter værktøjerne, samt om og hvordan vi skal gøre noget aktivt 
mhp. at være klar til næste bestyrelsesperiode. 

Beslutning 

Bestyrelsen besluttede at arbejde på at ændre vedtægterne, således at den ny bestyrelse har 
mulighed for selvsupplering med op til 2 pladser efter bestyrelsens ønsker og behov. Videre var 
bestyrelsen enige om, at det er vigtigt, allerførst at afdække hvilke kompetencer, der er 
nødvendige i bestyrelsen, dernæst (når den ny bestyrelse er etableret) at afdække 
kompetencebilledet i bestyrelsen. Det kan både kvalificere udpegningen af nye 
bestyrelsesmedlemmer, og det vil give et klart billede af behovet for selvsupplering 
efterfølgende. 
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Institutionsledelsen udarbejder til førstkommende bestyrelsesmøde forslag til 
vedtægtsændringer 
samt oplæg til kompetencer i bestyrelsen. 

10. Meddelelser fra formand og direktør . 
Sagsfremstilling 

Herunder: 

A. 
B. 
C. 
D. 
E. 
F. 

Orientering om dialogmøde for bestyrelsesformænd for FGU (se bilag 10.1 og 10.2) 
Forsøgsordning med FGU3-prøver som adgangsgivende til EUD 
Trivselskommissionens rapport er offentliggjort 
FGU’s bud på udvikling v. fiskerihavnen, Korsør (se bilag 10.3) 
Brobygning gennemført på alle skoler, status på juniormesterlære 
Planer om opstart af FGU Plus forløb efter sommerferien 

Indstilling 

Det indstilles, at orienteringerne tages til efterretning. 

Beslutning 

Orienteringerne taget til efterretning. MB orienterede desuden om FGU SV’s deltagelse i 
kulturpas-ansøgning i hhv. Næstved og Vordingborg (vi har ikke fået svar på ansøgningerne). 

11. Eventuelt 
Ingen punkter. 
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